第一頁 共五頁

裝

訂

線

社團法人苗栗律師公會 函

登記地址:苗栗市中正路 1190號

連絡地址:苗栗市中正路 1149號 2樓

電話:037-322020

傳真:037-325093

網址:http://www.mlba.org.tw

E-mail:miaoli.lawyer@msa.hinet.net

受文者：社團法人臺南律師公會

發文日期：中華民國 114 年 9月 26日
發文字號：(114)苗律會字第 114332號
速別：
密等及解密條件或保密期限：
附件：課程總覽及講師簡介、報名表

主旨:本會定於 114年 11月 16 日及 11月 30日(星期日)上午 9 時至 17時假尚順

     君樂飯店二樓 203 會議室(苗栗縣頭份市育樂街 6號)舉辦【法律大模型實

     作工作坊(進階)】共 12小時之在職進修課程，邀請法學博士范國華律師、

臺灣高等檢察署檢察事務官林君憲(台大資工博士)與張清浩律師三位講師

聯合主講，實體課程限額 20 人，線上限額 500人，額滿即不受理報名，敬

請踴躍報名參加。

說明:

一、 依據本會 114 年度活動計劃辦理。

二、 本次在職進修活動相關事宜如下:

(一) 課程內容: 【法律大模型實作工作坊】共 12 小時之在職進修課程。

(二) 本次在職進修課程實體課程限額 20 人，線上限額 500人，實體課程

需自備筆電(建議當天攜帶手機上網)，此課程為進階課程，報名資格

以有上過 AI 相關初階課程為優先，如實體報名人數超過 20 人時，本

會有權審核報名者之報名資格進行篩選。本會會員保留 10 位實體名

額，MOU 友會會員各 1 位實體名額，至報名截止後若有 MOU 友會空出

上課名額再依報名順序及報名資格依序由本會會員遞補，線上課程則

不限是否有上過相關課程即可報名參加。本課程需全程參加。欲參加

線上課程而不具 AI相關基礎知識者，可先自行參閱相關入門課程：

1、泛科學院

新手學 AI 一定要知道的 20 件事，AI知識懶人包來了！｜泛科學院｜

ai 課程 https://www.youtube.com/watch?v=tVdJojeRQN8

2、李宏毅教授-今日的生成式人工智慧厲害在哪裡？從「工具」變為

「工具人」

https://www.youtube.com/watch?v=glBhOQ1_RkE&list=PLJV_el3uV

TsPz6CTopeRp2L2t4aL_KgiI&index=3

檔  號：

保存年限：

http://www.mlba.org.tw/
../../Users/user/親權事件處理心得分享以未成年子女最佳利益為優先1140329/各年度在職進修相關資料/113年度在職進修相關資料/各年度在職進修相關資料/112年度在職進修相關資料/各年度在職進修相關資料/111年度在職進修相關資料/各年度在職進修相關資料/Users/user/各年度在職進修相關資料/108年度在職進修相關資料/各年度在職進修相關資料/107年度在職進修相關資料/1070929lawsnote課程-頭份尚順/miaoli.lawyer@msa.hinet.net
https://www.youtube.com/watch?v=tVdJojeRQN8
https://www.youtube.com/watch?v=glBhOQ1_RkE&list=PLJV_el3uVTsPz6CTopeRp2L2t4aL_KgiI&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=glBhOQ1_RkE&list=PLJV_el3uVTsPz6CTopeRp2L2t4aL_KgiI&index=3

第二頁 共五頁

裝

訂

線

(三)報名資格:(1)本會未積欠會費達一年以上之一般、特別會員。

            (2)簽署合作意向書之友會會員。

(四)參加費用:報名實體課程需繳交保證金新臺幣(下同)4,000 元，線上課

   程免費。請以現金或本會銀行帳戶繳費(戶名:社團法人苗栗律師公會

   ，銀行別:華南商業銀行苗栗分行，帳號 322-20-0114688)(銀行代碼

   008)。

(五)報名實體課程後因故不參加恕不退還保證金，全程參加之會員(含友

    會會員)將於活動當日全數退還預繳之保證金。

(六)報名方式:自 114 年 10 月 2 日上午 10 時起至 10 月 15 日中午 12 時

   止。實體課程僅受理紙本報名，線上課程可選擇紙本或網路報名(逾

   期或額滿即不再受理報名，額滿將提前關閉報名表單)，報名以本會收

   受報名表次序定之。網路報名請洽下列網址：

   https://forms.gle/zDqtKhumMWbh1dMi7 ，或掃描下方 QRcode 連

   結(下方為報名 QRcode 連結)

(七)請於報名後三日內繳交保證金，並將繳費單據傳真或 e-mail 至本會

   ，並以電話向本會確認，始完成報名手續。

       (八)實體課程提供便當餐盒及咖啡，其他未盡事宜將另行通知。

正本:本會會員、社團法人宜蘭律師公會、社團法人桃園律師公會、社團法人新竹律師公會

     社團法人臺東律師公會、社團法人高雄律師公會、社團法人屏東律師公會、社團法人彰

化律師公會、社團法人嘉義律師公會、社團法人南投律師公會、社團法人臺南律師公會

副本:

理事長

https://forms.gle/zDqtKhumMWbh1dMi7

第三頁 共五頁

裝

訂

線

法律大模型實作工作坊

本次《法律大模型實作工作坊》由法學博士范國華律師、資工人工智慧博士林君

憲與張清浩律師三位講師聯合主講，溫源漢教授為隨堂助教，范國華律師主持，

為全台首次針對整合法律實務、AI 實作與法學知識庫建構的深度訓練課程。

針對律師、法務與對生成式 AI感興趣的專業人士，提供從「法律文件撰寫」到

「模型微調與應用整合」、「客製化自己的法學知識庫》的完整實作流程。

《課程總覽》

課程日期：2025 年 11 月 16日（第一天）、11 月 30日（第二天）課程時數：共

12 小時（含綜合討論與實作）課程對象：律師、法務主管、法律工作者

課程形式：現場授課＋實作演練＋輔助助教指導

主講講師與課程內容

11/16 第一天上午

范國華律師／法學博士｜法律生成式 AI 與制度語義演算研究者

《法律 AI 工具與架構實作》

• 從雲端 GenAI 到地端法律大模型 A2A 的全景架構• PingLex™️ A2A 法律一體機

介紹：25 案件模組＋10通用任務模組• 實作演練：將案件交由 SLM 比較生成結

果，導入法律語義演算邏輯• 多輪提問提示工程：如何向大模型提問取得高品

質答案

11/16 第一天下午

林君憲博士／人工智慧與法律研究者《法律大模型微調與應用開發》

• 大型語言模型基準與法律微調流程• 實作：起訴書事實敘述自動生成模組開

發• 微調技術：資料清洗、LoRA 應用、效能驗證、前端建議架構

11/30 第二天上午

張清浩律師／法律與科技整合實踐者

《Google AI Studio 實戰課程 》• 實作：如何使用 Gemini 與 AI Studio 撰

寫法律文書• 文書格式：Markdown 格式轉換、Pandoc 整合與長文理解差異• 知

識庫建構：個人法律知識庫架構與嵌入模型選用

11/30 第二天下午

范國華律師／法學博士｜法律生成式 AI 與制度語義演算研究者

《綜合實作與個人資料庫建構》

• 實作主題：律師個人知識轉換為可訓練資料• 建立 Know-how 法學語料庫，

生成個性化助手• 啟動律師 AI助手訓練初步流程

第四頁 共五頁

裝

訂

線

講師簡介

一、范國華律師／法學博士｜法律生成式 AI 與制度語義演算研究者

現任眾律國際法律事務所所長，台灣科技產業法務經理人協會理事長，曾任技嘉

科技全球營運中心副總經理暨法務長。具備橫跨法學、企業、國際商務與智慧財

產策略的專業背景，去過 45 國從事相關法律業務，並長期投入法律生成式 AI 與

A2A 法律制度語義演算的研究與實作。近四年來，投入超過 5,000小時研究大型

語言模型（LLM）在法律領域的應用，致力打造「PingLex™️ A2A 法律一體機」，

整合 25 種案件模組、10種法律任務模組與本地法律知識庫與微調模型，目標培

育具備生成式 AI 應用能力的台灣律師。

• 學歷：國立台灣大學法律系財經法組學士、美國加州大學柏克萊分校法學碩

士、中國政法大學民商經濟法學院智慧財產權博士

二、林君憲博士／人工智慧與法律研究者

現任台灣高等檢察署檢察事務官，國立台灣大學資訊工程博士。具備法律與 AI

雙軌實務經驗，專精自然語言處理、法律文本生成與法律資料分析。擁有司法人

員與科技專案管理背景，並發表多篇與法律生成式 AI 相關的國際論文，包括法

條語義嵌入評估、起訴事實生成、LARQS 類比推理資料集設計等。為法律與 AI 深

度融合的實踐者與研究者。

• 學歷：國立台灣大學資訊工程博士（專攻自然語言處理、法律文件生成）

三、張清浩律師／法律與科技整合實踐者

自 1990 年起，從事律師實務逾 35 年，專精勞動法與民事案件處理，近年積極推

動法律數位化與 AI工具在法律服務流程中的整合。熟悉 Markdown結構化文書編

輯、RAG知識檢索架構、Google Gemini系列應用。曾擔任全國律師聯合會勞資

關係委員會主任委員、資訊委員會副主任委員，為法律科技轉型與數位訴訟流程

建構的重要推動者。

• 學歷：1987東吳大學法律系司法實務組學士

第五頁 共五頁

裝

訂

線

「法律大模型實作工作坊」在職進修課程報名表

一、身分別:□本會會員(一般會員及特別會員)

           □簽署合作意向書之友會會員

     □宜蘭律師公會□桃園律師公會□新竹律師公會

     □臺東律師公會□高雄律師公會□屏東律師公會

     □彰化律師公會□嘉義律師公會□南投律師公會

     □臺南律師公會

二、參加課程:□實體              □線上

    報名實體課程請勾選曾參加下列公會或其他單位開辦之相關課程

     □桃園律師公會：114 年 7 月 13 日、7 月 20 日及 7 月 27 日生成式

AI 實戰應用

     □新竹律師公會:生成式 AI 在法律文書的實作應用

     □高雄律師公會: 114 年 8 月 28 日、9 月 12 日、10 月 21 日法律人

的 AI 工作術

     □其他單位              課程名稱:

三、報名實體課程應繳保證金 NT4,000 元，線上課程免繳保證金。

    (匯款帳戶:華南商業銀行苗栗分行(008)帳號:32220-0114688)

     戶名:社團法人苗栗律師公會

四、飲食需求:□葷食   □素食(參加線上課程免填)

五、E-mail 帳號:

六、請將報名表於 114 年 10 月 15 日以前傳復，以便統計人數(逾期或

額滿即不再受理報名)，傳真號碼 037-325093

    律師姓名:              (簽章)    身分證字號:

    聯絡電話:                         114 年     月      日